
 

 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

 

Печатное издание 

Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 
 

«Ведомости органов 
местного самоуправления 

Новоангарского сельсовета» 
 

№ 12 от «20» мая 2020 г.  

                 _________________________________________________________________ 
Печатное издание  Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края «Ведомости органов местного самоуправления  

Новоангарского сельсовета» является периодическим печатным изданием, предназначенным исключительно для опубликования муниципальных 
правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей  

Новоангарского сельсовета официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Новоангарского сельсовета и иной 
официальной информации

Российская Федерация 

Красноярский край 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

18.05.2020 г.                                п. Новоангарск                                         № 25– П  

«О предотвращении возникновения и распространения гриппа птиц на территории Новоангарского 

сельсовета»  

 В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», 

ветеринарно-санитарными Правилами сбора, утилизации уничтожения биологических отходов от 

05.01.1996 № 1005 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

        1. Утвердить план мероприятий по предотвращению возникновения и распространения 

заболевания гриппа птиц на территории Новоангарского сельсовета (приложение 1); 

 2. Рекомендовать отделению МВД России по Мотыгинскому району совместно с КГКУ 

«Мотыгинский отдел ветеринарии»: 

 2.1.Осуществлять осмотр транспортных средств с целью проверки наличия ветеринарных 

сопроводительных документов (форма №2, утв. Приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 17.07.2014 № 281) на ввозимые в поселок продуктов животного 

происхождения. 

 2.2.Осуществлять осмотр транспортных средств с целью проверки наличия ветеринарных 

сопроводительных документов (форма №1 утв. Приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 17.07.2014 №281) на ввозимых в поселок животных. 

 3. Установить контроль над точками торговли в местах, отведенных для реализации продуктов 

животного происхождения и живой птицы на территории муниципального образования Новоангарский 

сельсовет. 

 4. Производить сжигание трупов павших животных в строго отведенных местах, утвержденных 

главой Новоангарского сельсовета. 

        5. Создать рабочую группу по предотвращению возникновения и распространения гриппа птиц на 

территории Новоангарского сельсовета: 

                   5.1 Утвердить состав группы по предотвращению возникновения и распространения гриппа 

птиц /приложение № 2/; 

         6. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

          7. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости 

органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» группы по предотвращению 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

возникновения и распространения гриппа птиц и на сайте администрации Новоангарского сельсовета 

новоангарск-администрация.рф и разместить на информационных досках. 

Глава Новоангарского сельсовета                                                Н.А.Потапова 
                                                                                                                 Приложение 1 

                                                                                                                               к Постановлению 

                                                                                                                            Администрации 

 Новоангарского сельсовета 

                                                                                                                                     от 18.05.2020 N 25-п 

Комплексный план 

Мероприятий по профилактике гриппа птиц на территории Новоангарского сельсовета 

в предэпизоотический период и период эпизоотии на 2020-2024 гг. 

№ 

п/п 

мероприятия Сроки исполнения исполнитель 

1. Организовать через средства массовой 

информации массово разъяснительную 

работу среди населения по недопущению 

возникновения и распространения 

заболевания грипп птиц 

постоянно КГКУ «Мотыгинский отдел 

ветеринарии» органы СМИ 

2. Проводить вирусологический мониторинг 

циркуляции вируса среди дикой 

водоплавающей птицы 

ежеквартально КГКУ                       

«Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

3. Организовать учет поголовья птицы в 

личных подворьях граждан 

Февраль-март Специалист Новоангарского 

сельсовета 

4. Проводить санитарно-просветительную 

работу среди населения по вопросам 

общественной и личной профилактики 

гриппа птиц, необходимости надлежащего 

санитарного содержания подворий, 

своевременного информирования 

ветеринарной службы о случаях падежа 

птиц. 

постоянно   

КГКУ                                    

«Мотыгинский отдел 

ветеринарии», 

Территориальный отдел 

управления Роспотребнадзора в 

Мотыгинском районе 

5. Создать неприкосновенный запас 

дезинфицирующих средств, спецодежды и 

индивидуальных средств защиты 

постоянно КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

6. Ужесточить надзор за качеством и 

безопасностью надзорных грузов, 

ввозимых на территорию края 

постоянно Служба по ветнадзору 

7. Обеспечить контроль за соблюдением 

ветеринарно- санитарных правил на 

территории Новоангарского сельсовета 

постоянно КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

8. Обеспечить иммунизацию против гриппа 

специалистов службы по ветеринарному 

надзору 

В период 

предэпидемический 

период 

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии», территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора в 

Мотыгинском районе 

9. Запретить реализацию домашней птицы  

на территории Новоангарского 

сельсовета, во время вспышки грипп птиц 

В период эпизоотий КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии», территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора в 

Мотыгинском районе 

10. Обеспечить устройство дезбарьеров для 

автомобильного транспорта и пешеходов 

на выезде из неблагополучного по гриппу 

птиц населенного пункта 

немедленно Глава муниципального 

образования, КГКУ 

«Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

11. Задействовать мобильные отряды с 

необходимым оснащением для 

локализации и ликвидации очага гриппа 

птиц 

В течении суток КГКУ «Мотыгинский отдел 

ветеринарии», Территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора в 

Мотыгинском районе, глава 

муниципального образования, 

муниципальные 

противоэпизоотические рабочие 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

группы 

12. Обеспечить убой всей ослабленной и 

больной птицы бескровным методом с 

последующим сжиганием в 

эпизоотическом очаге в соответствии с 

инструкцией 

По ситуации Мобильные отряды 

13. Обеспечить механическую очистку 

помещений для содержания птицы с 

последующей дезинфекцией в 

эпизоотическом очаге 

В период эпизоотий Мобильные отряды 

14. Проведение повторной дезинфекции в 

эпизоотическом очаге 

Через 21 день после 

заключительной 

дезинфекции 

Мобильные отряды 

15. Проведение мониторинга эпизоотической 

обстановки в населенном пункте, где 

зарегистрирован грипп птиц 

До снятия карантина КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

16. Снятие карантинных (ограничительных) 

мероприятий в населенном пункте 

При получении 

отрицательных 

лабораторных 

результатов 

КГКУ «Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

17. Сбор, анализ и подача информации в 

службу по ветнадзору о результатах 

мониторинга заболеваемости птицы 

(падежа), о результатах лабораторных 

исследований материала от павшей и 

здоровой птицы в разрезе населенных 

пунктах муниципальных образований 

В период эпизоотий 

ежедневно 

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

18. Аналитическая оценка региональной 

ситуации по вирусологическому 

мониторингу циркуляции вируса гриппу 

птиц. Прогноз развития ситуации 

ежемесячно КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии», Территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора в 

Мотыгинском районе 

 

                                                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                постановлением администрации  

Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района   

Красноярского края 

           от 18.05.2020 № 25- п 

Состав группы по предотвращению возникновения 

и распространения гриппа птиц Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края 

Наименование Состав группы 

 

Группа по предотвращению 

возникновения и 

распространения гриппа 

птиц п. Новоангарск 

1. Потапова Надежда Александровна 

Глава Новоангарского сельсовета 

2. Кошелева Ирина Анатольевна 

Смотритель Новоангарского сельсовета 

3. Друмя Валерий Валерьевич 

Начальник ПП № 1 Отделения МВД России по Мотыгинскому району 

Российская Федерация 

Красноярский край 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

18.05.2020 г.                                   п. Новоангарск                                                № 26– П  

«О предотвращении возникновения и распространения вируса гриппа свиней на территории 

Новоангарского сельсовета» 

 В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить перечень мероприятий по предотвращению возникновения и  



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

распространения вируса гриппа свиней на территории Новоангарского сельсовета на 2020-2024 года 

/приложение №1/; 

         2.Рекомендовать начальнику ПП№1 и ветеринарному врачу осуществлять осмотр транспортных 

средств с целью проверки наличия ветеринарных сопроводительных документов (форма №1, утв. 

Приказом Министерства сельского хозяйства российской Федерации от 17.07.2014 № 281) на ввозимые 

в посёлок продукты животного происхождения;  

         3.Установить контроль над точками торговли в местах, отведенных для  

реализации продуктов животного происхождения и живой птицы на территории муниципального 

образования Новоангарский сельсовет.  

         4. Производить сжигание трупов павших животных в строго отведенных местах, утвержденных 

администрацией Новоангарского сельсовета  

         5. Создать рабочую группу по предотвращению возникновения и распространения вируса гриппа 

свиней на территории Новоангарского сельсовета: 

                   5.1 Утвердить состав группы по предотвращению возникновения и распространения вируса 

гриппа свиней /приложение №2/; 

         6. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
         7. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости 

органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» группы по предотвращению 

возникновения и распространения вируса гриппа и на сайте администрации Новоангарского сельсовета 

новоангарск-администрация.рф и разместить на информационных досках. 

Глава Новоангарского сельсовета                                                Н.А.Потапова 
 Приложение 1 

                                                                                                                               к Постановлению 

                                                                                                                            Администрации 

 Новоангарского сельсовета 

                                                                                                                                     от 18.05.2020 N 26-п 

Перечень мероприятий 

по предотвращению возникновения и распространения 

вируса гриппа свиней на территории Новоангарского сельсовета 

на 2020-2024 г. 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий ответственный 

1 Организовать учет свинопоголовья на территории 

муниципального образования Новоангарский 

сельсовет, обеспечить безвыгульное содержание 

свиней в частных подворьях населения и на 

мелкотоварных фермах 

Специалист администрации 

Новоангарского сельсовета 

ветврач  

п. Первомайск 

Владельцы животных 

2 Сообщать в администрацию Новоангарского 

сельсовета, ветеринарному врачу  о вновь 

приобретенных животных, о случаях заболевания, 

вынужденного убоя или гибели животных 

Владельцы животных 

3 Не допускать больных ОРЗ людей к работе с 

животными. 

Владельцы животных и 

руководители предприятий 

по заготовке, переработке и 

реализации 

животноводческой 

продукции 

4 Усилить надзор за заготовкой, хранением и 

переработкой сырья и продуктов животного 

происхождения 

Специалисты  КГКУ 

«Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

5 Осуществлять выдачу ветеринарных свидетельств на 

мясо, мясопродукцию и сырье животного 

происхождения, а также их клеймение только 

ветеринарным специалистам, прошедшим аттестацию 

по практическим и теоритическим вопросам 

ветеринарно-санитарной экспертизы, и получившим 

официальное разрешение госветинспектора района. 

Специалисты  КГКУ 

«Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

6 Создать необходимые условия для проведения 

ветеринарными специалистами осмотра и 

ветеринарно-санитарной экспертизы туш и 

внутренних органов животных, лабораторных 

исследований, а также уничтожения продуктов, 

признанных не годными в пищу. 

Владельцы животных и 

руководители предприятий 

по заготовке, переработке и 

реализации 

животноводческой 

продукции 

7 Не допускать убой животных без пред убойным 

осмотром и разрешение ветеринарного врача 

Владельцы животных 

8 В хозяйствах, убойных пунктах, цехах переработки 

мясопродукции и на рынках иметь санитарные 

камеры для временного хранения мяса  от 

вынужденно убитых животных на период проведения 

лабораторных исследований. 

Владельцы животных и 

руководители предприятий 

по заготовке, переработке и 

реализации 

животноводческой 

продукции 

9 Принять меры по исключению возможностей 

реализации мяса и продуктов убоя свиней в 

неустановленных местах торговли 

Специалист администрации 

Новоангарского сельсовета, 

КГКУ Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

10 Производить сжигание трупов павших животных на 

территории Новоангарского сельсовета в 

соответствии с ветеринарно-санитарными правилами 

сбора, утилизации и уничтожения биологических 

отходов в строго отведенных местах, утвержденных 

администрацией Новоангарского сельсовета 

Специалист Новоангарского 

сельсовета 

11 Создать запасы спецодежды, дезостредств и средств 

уничтожения насекомых и грызунов для проведения 

дезинфекции, дезинсекции и дератизации на случай 

вспышки гриппа свиней 

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

Специалист Новоангарской 

администрации 

Владельцы животных 

12 Принять меры по недопущению 

несанкционированных свалок пищевых отходов в 

радиусе не менее 3 км от свиноводческих хоз-в 

Специалист Новоангарской 

администрации 

Владельцы животных 

Территориальный отдел 

управления 

Роспотребнадзора по 

Красноярскому краю в 

Мотыгинском районе 

13 Организовать разъяснительную работу среди 

населения, владельцев свиней и работников 

животноводства с привлечением средств массовой 

информации о наличии угрозы возникновения очагов 

гриппа свиней, мерах профилактики и ликвидации 

болезни свиней 

Специалисты КГКУ « 

Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

Специалист Новоангарской 

администрации 

 

                                                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                постановлением администрации  

Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района   

Красноярского края 

           от 18.05.2020 № 26-П 

Состав группы по предотвращению возникновения 

и распространения вируса гриппа свиней Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края 

Наименование Состав группы 

Группа по предотвращению 

возникновения и 

1. Потапова Надежда Александровна 

Глава Новоангарского сельсовета 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

распространения вируса 

гриппа свиней п. 

Новоангарск 

2. Кошелева Ирина Анатольевна 

Смотритель Новоангарского сельсовета 

2. Друмя Валерий Валерьевич 

Начальник ПП № 1 Отделения МВД России по Мотыгинскому 

району 

                                       Российская Федерация 

Красноярский край 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

18.05.2020 г. п. Новоангарск № 27– П  

«О предотвращении возникновения и распространения заболевания африканской чумы свиней на 

территории Новоангарского сельсовета» 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» 

ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации уничтожения биологических отходов (от 

05.01.1996 года № 1005) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень мероприятий по предотвращению возникновения и распространения 

заболевания африканской чумы свиней на территории Новоангарского сельсовета на 2020-

2024 года /приложение №1/. 

2. Рекомендовать начальнику ПП№1 и ветеринарному врачу осуществлять осмотр 

транспортных средств с целью проверки качества и наличия ветеринарных сопроводительных 

документов (форма № 2), ввозимых в п. Новоангарск продуктов животного происхождения. 

Осуществлять осмотр транспортных средств с целью проверки наличия ветеринарных 

сопроводительных документов (форма№1) на ввозимых животных. 

3. Установить контроль над точками торговли в местах, отведенных для  

реализации продуктов животного происхождения на территории муниципального образования 

Новоангарский сельсовет. 

 4. Производить сжигание трупов павших животных в строго отведенных местах, утвержденных 

администрацией Новоангарского сельсовета. 

          5. Создать рабочую группу по предотвращению возникновения и распространения африканской 

чумы свиней на территории Новоангарского сельсовета: 

                   5.1 Утвердить состав группы по предотвращению возникновения и распространения 

африканской чумы свиней /приложение №2/; 

         6. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

         7. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости 

органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» группы по предотвращению 

возникновения и распространения заболевания африканской чумы и на сайте администрации 

Новоангарского сельсовета новоангарск-администрация.рф и разместить на информационных досках. 

Глава Новоангарского сельсовета                                                Н.А.Потапова 

                                                                                                                  Приложение 1 
                                                                                                                               к Постановлению 

                                                                                                                            Администрации 

 Новоангарского сельсовета 

                                                                                                                                     от 18.05.2020 N 27-П 

Комплексный план мероприятий 

по предотвращению возникновения и распространения 

заболевания африканской чумы свиней на территории Новоангарского сельсовета 

на 2020- 2024г 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий ответственный 

1 Обеспечить учет свинопоголовья на вверенной 

территории. 

Специалист администрации 

Новоангарского сельсовета  

2 Сообщать местным органам, органам 

государственной ветеринарной службы о вновь 

приобретенных животных, о случаях заболевания, 

вынужденного убоя или гибели животных. 

Владельцы животных 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

3 Регулярно проводить разъяснительную работу среди 

населения с привлечением средств массовой 

информации об опасности, сущности и 

предотвращению заноса и распространения 

заболевания африканской чумы свиней. 

Специалисты КГКУ « 

Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

4 Обеспечить режим безвыгульного содержания свиней. 

Соблюдать установленные ветеринарные и 

санитарные правила содержания животных. 

Владельцы животных 

5 Обеспечить проведение мероприятий по 

недопущению перемещения всеми видами транспорта 

и реализации подконтрольных товаров без 

ветеринарно-сопроводительных документов и по 

ветеринарно-сопроводительным документам, 

выданным с нарушением законодательства 

Российской Федерации 

Отделение МВД России в 

Мотыгинском районе 

Специалисты КГКУ « 

Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

6 Осуществлять выдачу ветеринарных свидетельств на 

мясо, мясопродукцию и сырье животного 

происхождения, а также их клеймение только 

ветеринарным специалистам, прошедшими 

аттестацию по практическим вопросам ветеринарно-

санитарной экспертизы 

Специалисты КГКУ « 

Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

7 Не допускать убой животных без предубойного 

осмотра и разрешения ветеринарного врача. В случае 

вынужденного убоя запретить реализацию мяса и 

других продуктов в пищу людям и для кормления 

животных без лабораторного исследования КГКУ 

«Краевой ветеринарной лаборатории» 

Владельцы животных 

8 Принять меры по исключению возможной реализации 

мяса и продуктов убоя свиней в неустановленных 

местах их торговли 

Отделение МВД России в 

Мотыгинском районе  

Специалист Новоангарского 

сельсовета 

9 Создать необходимые условия для проведения 

ветеринарными специалистами осмотра и 

ветеринарно-санитарной экспертизы туш и 

внутренних органов животных, лабораторных 

исследований, обеззараживания мяса и других 

продуктов, а также утилизации или уничтожения 

продуктов, признанных не годными в пищу. 

Руководители и 

владельцы  предприятий по 

заготовке, переработке и 

реализации 

животноводческой 

продукции 

10 Создать резервы материальных ресурсов, 

дезинфицирующих средств, средств уничтожения 

насекомых и грызунов для проведения дезинсекции и 

дератизации на случай вспышки африканской чумы 

свиней. 

Специалист Новоангарского 

сельсовета 

 

11 Обеспечить укомплектованность техническими 

средствами для копки траншей, перевозки трупов 

свиней. Определить кадровый состав отрядов по 

возможному уничтожению больных и 

инфицированных животных. 

Специалист Новоангарского 

сельсовета 

12 Производить сжигание трупов павших животных в 

каждом населенном пункте в соответствии с 

ветеринарно-санитарными правилами сбора, 

утилизации и уничтожения биологических отходов, в 

строго отведенных местах, утвержденных 

администрацией Новоангарского сельсовета. 

Специалист Новоангарского 

сельсовета 

13 Регулярно проводить разъяснительную работу среди 

населения, владельцев свиней и работников 

животноводства об опасности и сущности 

Специалисты КГКУ « 

Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

заболевания африканской чумы свиней. 

14 В хозяйствах, убойных пунктах, цехах переработки 

мясопродукции и на рынках иметь санитарные 

камеры для временного хранения мяса от вынужденно 

убитых животных на период проведения 

лабораторных исследований 

Руководители и владельцы 

предприятий по заготовке, 

переработке и реализации 

животноводческой 

продукции 

Меры по локализации очагов и предотвращению дальнейшего распространения 

возбудителя африканской чумы свиней 

1 Определение границ неблагополучной и угрожаемой 

зон, введение карантина в очагах инфекции 

СпециалистыКГКУ « 

Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

2 Убой и уничтожение свиней в неблагополучной зоне, 

убой свиней в угрожаемой зоне с последующей 

промышленной переработкой при повышенной 

температуре продуктов убоя, определение мест 

уничтожения павших и изъятых в неблагополучной 

зоне свиней, определение предприятий на которых 

будет производиться убой и переработка в 

неблагополучной зоне свиней 

Специалист Новоангарского 

сельсовета  

Специалисты КГКУ « 

Мотыгинский отдел 

ветеринарии»  

Владельцы животных 

3 Оказание содействия муниципальными образованиями 

в проведении работ по уничтожению (сжиганию, 

захоронению в специальных траншеях) трупов свиней 

в неблагополучной зоне 

Отделение МВД России в 

Мотыгинском районе, МЧС 

4 Организация работы круглосуточных контрольно-

пропускных пунктов полиции и ветеринарных постов 

на выездах из неблагополучной  и угрожаемой зон и 

обследование запрета на ввоз, вывоз живых свиней, 

продуктов убоя свиней и других продуктов 

свиноводства, кормов для свиней, выезд 

автотранспорта без дезинфекционной обработки. 

Оборудование постов дезбарьерами и шлагбаумами; 

организация работы мобильных групп. 

Специалист Новоангарского 

сельсовета, специалисты  

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии», отделение 

МВД России в 

Мотыгинском районе 

5 Обеспечение (при необходимости) проведения работ 

по локализации очагов АЧС, в том числе выделение 

дополнительных единиц автотранспорта, 

дезинфекционных машин, бульдозеров и других 

технических средств для проведения земляных работ, 

специальных средств и техники для сжигания трупов 

животных, ГСМ, дезинфицирующих и акарицидных 

средств. 

Глава Новоангарского 

сельсовета, КГКУ « 

Мотыгинский отдел 

ветеринарии», отделение 

МВД России в 

Мотыгинском районе 

6 Обеспечение выполнения физическими и 

юридическими лицами запрета на продажу, 

перемещение и самовольный убой свиней в 

неблагополучной и угрожаемой зонах 

Глава Новоангарского 

сельсовета Отделение МВД 

России в Мотыгинском 

районе, МЧС 

7 Обеспечение выполнения отделениями связи в 

неблагополучных зонах запрета на прием почтовых 

отправлений, содержащих пищевые продукты и сырье 

животного происхождения 

Руководители почтовых 

отделений связи 

Глава Новоангарского 

сельсовета 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                               постановлением 

администрации  

Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района   

Красноярского края 

           от 18.05.2020 № 27-П 

Состав группы по предотвращению возникновения 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

и распространения африканской чумой свиней Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края 

Наименование Состав группы 

Группа по предотвращению 

возникновения и 

распространения 

африканской чумы свиней п. 

Новоангарск 

1.Потапова Надежда Александровна 

Глава Новоангарского сельсовета 

2Кошелева Ирина Анатольевна 

Смотритель Новоангарского сельсовета 

3.Друмя Валерий Валерьевич 

Начальник ПП № 1 Отделения МВД  России по 

Мотыгинскому району 

                                                     Российская Федерация  

Красноярский край  

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

18.05.2020 г. п. Новоангарск № 28– П  

«О предотвращении возникновения и распространения заболевания ящура на территории 

Новоангарского сельсовета» 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» 

ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации уничтожения биологических отходов (от 

05.01.1996 года № 1005), руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень мероприятий по предотвращению возникновения и распространения 

заболевания ящура на территории Новоангарского сельсовета на 2020-2024 года /приложение 

№1/. 

2. Рекомендовать начальнику ПП№1 и ветеринарному врачу осуществлять осмотр 

транспортных средств с целью проверки качества и наличия ветеринарных сопроводительных 

документов (форма № 2), ввозимых в п. Новоангарск продуктов животного происхождения. 

Осуществлять осмотр транспортных средств с целью проверки наличия ветеринарных 

сопроводительных документов (форма№1) на ввозимых животных. 

3. Установить контроль над точками торговли в местах, отведенных для  

реализации продуктов животного происхождения на территории муниципального образования 

Новоангарский сельсовет. 

4. Производить сжигание трупов павших животных в строго отведенных местах, утвержденных 

администрацией Новоангарского сельсовета. 

            5. Создать рабочую группу по предотвращению возникновения и распространения ящура на 

территории Новоангарского сельсовета: 

                   5.1 Утвердить состав группы по предотвращению возникновения и распространения 

ящура /приложение №2/; 

           6. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

           7. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости 

органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» группы по предотвращению 

возникновения и распространения заболевания ящура и на сайте администрации Новоангарского 

сельсовета новоангарск-администрация.рф и разместить на информационных досках. 

Глава Новоангарского сельсовета                                                Н.А.Потапова 

                                                                                                                  Приложение 1 
                                                                                                                               к Постановлению 

                                                                                                                            Администрации 

 Новоангарского сельсовета 

                                                                                                                                     от 18.05.2020 N 28-П 

Комплексный план мероприятий 

по предотвращению возникновения и распространения 

заболевания ящура на территории Новоангарского сельсовета 

на 2020- 2024г 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий ответственный 

1 Проводить регистрацию и учет поголовья животных в Специалист администрации 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

личных подворьях граждан и крестьянских 

ферменных хозяйствах, находящихся на территории 

Новоангарского сельсовета 

Новоангарского сельсовета  

2 Сообщать местным органам, органам 

государственной ветеринарной службы о вновь 

приобретенных животных, о случаях заболевания, 

вынужденного убоя или гибели животных. 

Владельцы животных 

3 Регулярно проводить разъяснительную работу среди 

населения с привлечением средств массовой 

информации об опасности, сущности и 

предотвращению заноса и распространения 

заболевания ящура. 

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

4 Обеспечить режим безвыгульного содержания 

животных 

Соблюдать установленные ветеринарные и 

санитарные правила содержания животных. 

Владельцы животных 

5 Обеспечить проведение мероприятий по 

недопущению перемещения всеми видами транспорта 

и реализации подконтрольных товаров без 

ветеринарно-сопроводительных документов и по 

ветеринарно-сопроводительным документам, 

выданным с нарушением законодательства 

Российской Федерации 

Отделение МВД России в 

Мотыгинском районе 

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

6 Осуществлять выдачу ветеринарных свидетельств на 

мясо, мясопродукцию и сырье животного 

происхождения, а также их клеймение только 

ветеринарным специалистам, прошедшими 

аттестацию по практическим вопросам ветеринарно-

санитарной экспертизы. 

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

7 Не допускать убой животных без предубойного 

осмотра и разрешения ветеринарного врача. В случае 

вынужденного убоя запретить реализацию мяса и 

других продуктов в пищу людям и для кормления 

животных без лабораторного исследования КГКУ « 

Краевой ветеринарной лаборатории» 

Владельцы животных 

8 Принять меры по исключению возможной реализации 

мяса и продуктов убоя животных в неустановленных 

местах их торговли 

Отделение МВД России в 

Мотыгинском районе  

Специалист Новоангарского 

сельсовета 

9 Создать необходимые условия для проведения 

ветеринарными специалистами осмотра и 

ветеринарно-санитарной экспертизы туш и 

внутренних органов животных, лабораторных 

исследований, обеззараживания мяса и других 

продуктов, а также утилизации или уничтожения 

продуктов, признанных не годными в пищу. 

Руководители и 

владельцы  предприятий по заготовке, 

переработке и реализации 

животноводческой продукции 

10 Создать резервы материальных ресурсов, 

дезинфицирующих средств, средств уничтожения 

насекомых и грызунов для проведения дезинсекции и 

дератизации на случай вспышки ящура. 

Глава Новоангарского сельсовета 

 

11 Обеспечить укомплектованность техническими 

средствами для копки траншей, перевозки трупов 

животных. Определить кадровый состав отрядов по 

возможному уничтожению больных и 

инфицированных животных. 

Глава  Новоангарского сельсовета 

12 Производить сжигание трупов павших животных в 

каждом населенном пункте в соответствии с 

Специалист Новоангарского 

сельсовета 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

ветеринарно-санитарными правилами сбора, 

утилизации и уничтожения биологических отходов, в 

строго отведенных местах, утвержденных 

администрацией Новоангарского сельсовета. 

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

13 Регулярно проводить разъяснительную работу среди 

населения, владельцев свиней и работников 

животноводства об опасности и сущности 

заболевания ящура. 

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

14 В хозяйствах, убойных пунктах, цехах переработки 

мясопродукции и на рынках иметь санитарные 

камеры для временного хранения мяса от вынужденно 

убитых животных на период проведения 

лабораторных исследований 

Руководители и владельцы 

предприятий по заготовке, 

переработке и реализации 

животноводческой продукции 

Меры по локализации очагов и предотвращению дальнейшего распространения возбудителя ящура 

1 Определение границ неблагополучной и угрожаемой 

зон, введение карантина в очагах инфекции 

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

2 Убой и уничтожение животных в неблагополучной 

зоне, убой животных в угрожаемой зоне с 

последующей промышленной переработкой при 

повышенной температуре продуктов убоя, 

определение мест уничтожения павших и изъятых в 

неблагополучной зоне животных, определение 

предприятий на которых будет производиться убой и 

переработка в неблагополучной зоне животных 

Специалист Новоангарского 

сельсовета КГКУ « Мотыгинский 

отдел ветеринарии»  

Владельцы животных 

3 Оказание содействия муниципальными образованиями 

в проведении работ по уничтожению (сжиганию, 

захоронению в специальных траншеях) трупов 

животных в неблагополучной зоне 

Отделение МВД России в 

Мотыгинском районе, МЧС 

4 Организация работы круглосуточных контрольно-

пропускных пунктов полиции и ветеринарных постов 

на выездах из неблагополучной  и угрожаемой зон и 

обследование запрета на ввоз, вывоз живых животных, 

продуктов убоя животных и других продуктов 

животных, кормов для животных, выезд 

автотранспорта без дезинфекционной обработки. 

Оборудование постов дезбарьерами и шлагбаумами; 

организация работы мобильных групп. 

Специалист Новоангарского 

сельсовета, КГКУ « Мотыгинский 

отдел ветеринарии», отделение МВД 

России в Мотыгинском районе 

5 Обеспечение (при необходимости) проведения работ 

по локализации очагов АЧС, в том числе выделение 

дополнительных единиц автотранспорта, 

дезинфекционных машин, бульдозеров и других 

технических средств для проведения земляных работ, 

специальных средств и техники для сжигания трупов 

животных, ГСМ, дезинфицирующих и акарицидных 

средств. 

Глава Новоангарского сельсовета, 

ГККУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии», отделение МВД России 

в Мотыгинском районе 

6 Обеспечение выполнения физическими и 

юридическими лицами запрета на продажу, 

перемещение и самовольный убой животных  в 

неблагополучной и угрожаемой зонах 

Глава Новоангарского сельсовета 

Отделение МВД России в 

Мотыгинском районе, МЧС 

7 Обеспечение выполнения отделениями связи в 

неблагополучных зонах запрета на прием почтовых 

отправлений, содержащих пищевые продукты и сырье 

животного происхождения 

Руководители почтовых отделений 

связи 

Глава Новоангарского сельсовета 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                               постановлением 

администрации  



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района   

Красноярского края 

           от 18.05.2020 № 28-П 

Состав группы по предотвращению возникновения 

и распространения ящура Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края 

Наименование Состав группы 

Группа по 

предотвращению 

возникновения и 

распространения ящура п. 

Новоангарск 

1.Потапова Надежда Александровна 

Глава Новоангарского сельсовета 

2Кошелева Ирина Анатольевна 

Смотритель Новоангарского сельсовета 

3.Друмя Валерий Валерьевич 

Начальник ПП № 1 Отделения МВД России по Мотыгинскому району 

                                                                       Российская Федерация  

Красноярский край  

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

18.05.2020 г. п. Новоангарск № 29– П  

«О предотвращении возникновения и распространения заболевания сибирской язвы животных на 

территории Новоангарского сельсовета» 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» 

ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации уничтожения биологических отходов (от 

05.01.1996 года № 1005), руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень мероприятий по предотвращению возникновения и распространения 

заболевания сибирской язвы животных на территории Новоангарского сельсовета на 2020-

2024 года /приложение №1/. 

2. Рекомендовать начальнику ПП№1 и ветеринарному врачу осуществлять осмотр 

транспортных средств с целью проверки качества и наличия ветеринарных сопроводительных 

документов (форма № 2), ввозимых в п. Новоангарск продуктов животного происхождения. 

Осуществлять осмотр транспортных средств с целью проверки наличия ветеринарных 

сопроводительных документов (форма№1) на ввозимых животных. 

3. Установить контроль над точками торговли в местах, отведенных для  

реализации продуктов животного происхождения на территории муниципального образования 

Новоангарский сельсовет. 

4. Производить сжигание трупов павших животных в строго отведенных местах, утвержденных 

администрацией Новоангарского сельсовета. 

            5. Создать рабочую группу по предотвращению возникновения и распространения сибирской 

язвы животных на территории Новоангарского сельсовета: 

      5.1 Утвердить состав группы по предотвращению возникновения и распространения 

сибирской язвы животных /приложение №2/; 

           6. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

           7. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости 

органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» группы по предотвращению 

возникновения и распространения заболевания сибирской язвы и на сайте администрации 

Новоангарского сельсовета новоангарск-администрация.рф и разместить на информационных досках. 

Глава Новоангарского сельсовета                                                Н.А.Потапова                                                                                                                   
                                                                                                                            Приложение 1 

                                                                                                                               к Постановлению 

                                                                                                                            Администрации 

 Новоангарского сельсовета 

                                                                                                                                     от 18.05.2020 N 29-П 

 

Комплексный план мероприятий 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

по предотвращению возникновения и распространения 

заболевания сибирской язвы животных на территории Новоангарского сельсовета 

на 2020- 2024г 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий ответственный 

1 Проводить регистрацию и учет поголовья животных в 

личных подворьях граждан и крестьянских 

ферменных хозяйствах, находящихся на территории 

Новоангарского сельсовета 

Специалист администрации 

Новоангарского сельсовета  

2 Сообщать местным органам, органам 

государственной ветеринарной службы о вновь 

приобретенных животных, о случаях заболевания, 

вынужденного убоя или гибели животных. 

Владельцы животных 

3 Регулярно проводить разъяснительную работу среди 

населения с привлечением средств массовой 

информации об опасности, сущности и 

предотвращению заноса и распространения 

заболевания сибирской язвы животных 

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

4 Обеспечить режим безвыгульного содержания 

животных 

Соблюдать установленные ветеринарные и 

санитарные правила содержания животных. 

Владельцы животных 

5 Обеспечить проведение мероприятий по 

недопущению перемещения всеми видами транспорта 

и реализации подконтрольных товаров без 

ветеринарно-сопроводительных документов и по 

ветеринарно-сопроводительным документам, 

выданным с нарушением законодательства 

Российской Федерации 

Отделение МВД России в 

Мотыгинском районе 

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

6 Осуществлять выдачу ветеринарных свидетельств на 

мясо, мясопродукцию и сырье животного 

происхождения, а также их клеймение только 

ветеринарным специалистам, прошедшими 

аттестацию по практическим вопросам ветеринарно-

санитарной экспертизы.  

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

7 Не допускать убой животных без предубойного 

осмотра и разрешения ветеринарного врача. В случае 

вынужденного убоя запретить реализацию мяса и 

других продуктов в пищу людям и для кормления 

животных без лабораторного исследования КГКУ 

«Краевой ветеринарной лаборатории» 

Владельцы животных 

8 Принять меры по исключению возможной реализации 

мяса и продуктов убоя животных в неустановленных 

местах их торговли 

Отделение МВД России в 

Мотыгинском районе  

Специалист Новоангарского 

сельсовета 

9 Создать необходимые условия для проведения 

ветеринарными специалистами осмотра и 

ветеринарно-санитарной экспертизы туш и 

внутренних органов животных, лабораторных 

исследований, обеззараживания мяса и других 

продуктов, а также утилизации или уничтожения 

продуктов, признанных не годными в пищу. 

Руководители и 

владельцы  предприятий по заготовке, 

переработке и реализации 

животноводческой продукции 

10 Создать резервы материальных ресурсов, 

дезинфицирующих средств, средств уничтожения 

насекомых и грызунов для проведения дезинсекции и 

дератизации на случай вспышки сибирской язвы 

животных. 

Глава Новоангарского сельсовета 

 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

11 Обеспечить укомплектованность техническими 

средствами для копки траншей, перевозки трупов 

животных. Определить кадровый состав отрядов по 

возможному уничтожению больных и 

инфицированных животных. 

Глава  Новоангарского сельсовета 

12 Производить сжигание трупов павших животных в 

каждом населенном пункте в соответствии с 

ветеринарно-санитарными правилами сбора, 

утилизации и уничтожения биологических отходов, в 

строго отведенных местах, утвержденных 

администрацией Новоангарского сельсовета. 

Специалист Новоангарского 

сельсовета 

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

13 Регулярно проводить разъяснительную работу среди 

населения, владельцев животных и работников 

животноводства об опасности и сущности 

заболевания сибирской язвы животных. 

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

14 В хозяйствах, убойных пунктах, цехах переработки 

мясопродукции и на рынках иметь санитарные 

камеры для временного хранения мяса от вынужденно 

убитых животных на период проведения 

лабораторных исследований 

Руководители и владельцы 

предприятий по заготовке, 

переработке и реализации 

животноводческой продукции 

Меры по локализации очагов и предотвращению дальнейшего распространения возбудителя 

сибирской язвы животных 

1 Определение границ неблагополучной и угрожаемой 

зон, введение карантина в очагах инфекции 

КГКУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии» 

2 Убой и уничтожение животных в неблагополучной 

зоне, убой животных в угрожаемой зоне с 

последующей промышленной переработкой при 

повышенной температуре продуктов убоя, 

определение мест уничтожения павших и изъятых в 

неблагополучной зоне животных, определение 

предприятий на которых будет производиться убой и 

переработка в неблагополучной зоне животных 

Специалист Новоангарского 

сельсовета КГКУ « Мотыгинский 

отдел ветеринарии»  

Владельцы животных 

3 Оказание содействия муниципальными образованиями 

в проведении работ по уничтожению (сжиганию, 

захоронению в специальных траншеях) трупов 

животных в неблагополучной зоне 

Отделение МВД России в 

Мотыгинском районе, МЧС 

4 Организация работы круглосуточных контрольно-

пропускных пунктов полиции и ветеринарных постов 

на выездах из неблагополучной  и угрожаемой зон и 

обследование запрета на ввоз, вывоз живых животных, 

продуктов убоя животных и других продуктов 

животных, кормов для животных, выезд 

автотранспорта без дезинфекционной обработки. 

Оборудование постов дезбарьерами и шлагбаумами; 

организация работы мобильных групп. 

Специалист Новоангарского 

сельсовета, КГКУ « Мотыгинский 

отдел ветеринарии», отделение МВД 

России в Мотыгинском районе 

5 Обеспечение (при необходимости) проведения работ 

по локализации очагов АЧС, в том числе выделение 

дополнительных единиц автотранспорта, 

дезинфекционных машин, бульдозеров и других 

технических средств для проведения земляных работ, 

специальных средств и техники для сжигания трупов 

животных, ГСМ, дезинфицирующих и акарицидных 

средств. 

Глава Новоангарского сельсовета, 

ГККУ « Мотыгинский отдел 

ветеринарии», отделение МВД России 

в Мотыгинском районе 

6 Обеспечение выполнения физическими и 

юридическими лицами запрета на продажу, 

перемещение и самовольный убой животных в 

неблагополучной и угрожаемой зонах 

Глава Новоангарского сельсовета 

Отделение МВД России в 

Мотыгинском районе, МЧС 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

7 Обеспечение выполнения отделениями связи в 

неблагополучных зонах запрета на прием почтовых 

отправлений, содержащих пищевые продукты и сырье 

животного происхождения 

Руководители почтовых отделений 

связи 

Глава Новоангарского сельсовета 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                               постановлением 

администрации  

Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района   

Красноярского края 

           от 18.05.2020 № 29-П 

Состав группы по предотвращению возникновения 

и распространения сибирской язвы животных Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края 

Наименование Состав группы 

 

Группа по предотвращению 

возникновения и распространения 

сибирской язвы животных п. 

Новоангарск 

1.Потапова Надежда Александровна 

Глава Новоангарского сельсовета 

2Кошелева Ирина Анатольевна 

Смотритель Новоангарского сельсовета 

3.Друмя Валерий Валерьевич 

Начальник ПП № 1 Отделения МВД  России по Мотыгинскому 

району 

Российская Федерация 

Красноярский край Мотыгинский район 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

18.05.2020 г.                                   п.Новоангарск                                      № 30 -П 

        О внесении изменений в Постановление Администрации Новоангарского сельсовета № 19-П от 

13.04.2020 «О создании патрульных групп, патрульно-маневренной группы на территории 

Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края» 

     Согласно действующему законодательству РФ, обеспечение пожарной безопасности, в том или ином объеме, 

является обязанностью всех субъектов права, как федеральных органов государственной власти, так и органов 

государственной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления (ст.ст. 16,18-19 Федерального закона 

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «о пожарной безопасности»), рекомендаций по созданию патрульных, патрульно-

маневренных групп на территории Новоангарского сельсовета Мотыгинского района в целях повышения 

эффективности работы органов управления по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных 

пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по 

недопущению сжигания растительности в период действия весенне-летнего, осеннего пожароопасного периода 

2020 года  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

   1. Внести в Постановление Администрации Новоангарского сельсовета № 19-П от 13.04.2020 «О 

создании патрульных групп, патрульно-маневренной группы на территории Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края» (далее - постановление) следующие изменения: 

   1.1 Утвердить состав патрульной группы /приложение № 1/. 

   1.2. Утвердить состав патрульно- маневренной группы /приложение № 2/.    

 2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости органов 

местного самоуправления Новоангарского сельсовета» и на сайте администрации Новоангарского 

сельсовета новоангарск-администрация.рф и разместить на информационных досках. 

 3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

Глава Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края                                 Н.А. Потапова 

                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                              постановлением администрации  

Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района   



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 12 от «20» мая 2020 г. 

Красноярского края 

           от 18.05.2020 № 30-П 

Состав патрульной группы Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края 

Наименование Состав группы 

 

Патрульная группа 

п. Новоангарск 

1.Клычев Михаил Сергеевич начальник пожарной охраны п. 

Новоангарск 

2.Паршонок Алена Сергеевна 

3.Демидов Василий Викторович 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                              постановлением администрации  

Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района   

Красноярского края 

           от 18.05.2020   № 30 

Состав патрульно-маневренной группы Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края 

Наименование Состав группы 

 

 

 

 

 

Патрульно-маневренная 

группа 

1.Клычев Михаил Сергеевич начальник пожарной охраны МО 

Новоангарский сельсовет 

2.Потапова Надежда Александровна –глава 

администрации Новоангарского сельсовета 

Мотыгинского района Красноярского края 

3. Бижин Иван Иванович – водитель пожарной охраны МО 

Новоангарский сельсовет 

4. Шмендюк Андрей Александрович – начальник ДО ООО «НОК» 

/по согласованию/ 

5. Хисамутдинова Любовь Геннадьевна – ведущий специалист в 

сфере ЖКХ 
Учредитель: Администрация Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 
Тираж: (от 20 экземпляров) 

Адрес редакции (издателя, типографии): 663412, Красноярский край, Мотыгинский район, поселок Новоангарск, 4 

квартал, дом 8 

Телефон: 8-923-329-70-10, email: novoang@yandex.ru 

Фамилия, инициалы редактора: Похлебина Г.В. 

Распространяется бесплатно 

 

mailto:novoang@yandex.ru

